
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
  Piero Cecchini  Giuseppina Massara 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal  05/08/2013  (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e ai 
seguenti uffici: 
-   Ufficio Politiche Sociali – Ragioneria - 

Dalla Residenza Municipale, lì   01/08/2013

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal  05/08/2013  al   20/08/2013  senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Cinzia Vincenzetti

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     107    DEL    31/07/2013  

PROGETTO  DISTRETTUALE  “DISABILI  E  LAVORO”:  APPROVAZIONE 
LETTERA D’INTENTI. 

L'anno  duemilatredici , il giorno  trentuno , del mese di  luglio , alle ore  09:109:10 
nell' Ufficio del Segretario della Residenza comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
con la presenza dei Signori:

1 CECCHINI PIERO Sindaco P

2 BONDI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 UBALDUCCI GIOVANNA Assessore P

4 SANCHI ANNA MARIA Assessore P

5 CIBELLI LEO Assessore P

6 GALVANI GIAMPIERO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art.  97, comma 4)  il  Segretario Generale 
d.ssa Giuseppina Massara.

Gli Assessori Sanchi e Galvani sono presenti dalle ore 08:30.
Il Vice Sindaco entra alle ore 09:00.
Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 

valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.





LA GIUNTA COMUNALE

Vista  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   129   (proponente:  Assessore  Galvani) 
predisposta in data  26/07/2013  dal Responsabile del Procedimento

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   30/07/2013  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE 03 dott.   Francesco Rinaldini;

b)  - Parere  Non necessario in quanto atto di indirizzo  per la Regolarità Contabile espresso in 
data   31/07/2013   dal  Dirigente  Responsabile  del  Settore  Servizi  Finanziari   Dott. 

Pierpaolo Deluigi;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  129 

....................................................................................
                                                            

Successivamente,                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     

Delibera Giunta Comunale n. 107 del   31/07/2013    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 107 del   31/07/2013 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     129    DEL    26/07/2013  

PROGETTO  DISTRETTUALE  “DISABILI  E  LAVORO”:  APPROVAZIONE 
LETTERA D’INTENTI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 03  
SERVIZIO:   UFFICIO POLITICHE SOCIALI 
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Francesco Rinaldini 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   

....................................................................................................

 

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RICHIAMATA la deliberazione n. 45 del 28/06/2013, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 
per l'esercizio finanziario 2013, il Bilancio Pluriennale per il triennio 2013/2015 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 9 gennaio 2013 ad oggetto: 
"Assegnazione  provvisoria  delle  risorse  ai  dirigenti  di  settore  nelle  more  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione” con la quale in applicazione del Decreto 
Legislativo 118/2011 si indica,  in attesa dell'approvazione del bilancio di  previsione 
2013, di impegnare 3/12 dello stanziamento approvato con il bilancio pluriennale 2012 
– 2014;

PREMESSO che:

- nella seduta del 05 aprile 2013 del Comitato di Distretto di Riccione, è stato approvato 
all’ordine del giorno la proposta avanzata dal Comune di Coriano in merito al progetto 
“Disabili e Lavoro”;

- il progetto prevede l’attivazione di una collaborazione finalizzata alla sperimentazione 
di nuove forme di assistenza domiciliare educativa da realizzare all’interno di aziende e 
rivolte a disabili adulti;

Delibera Giunta Comunale n. 107 del   31/07/2013 Pag.  4 



- lo scopo è quello di stimolare la collettività e le aziende private  presenti sul territorio 
del Distretto di Riccione sul ruolo sociale che le stesse possono svolgere, avviando una 
campagna  di  sensibilizzazione  sulla  funzione  educativa  e  terapeutica   del  progetto 
stesso;

- tale processo, in un contesto lavorativo, può assumere un alto valore educativo  per il 
disabile;

DATO atto che la proposta del progetto scaturisce da una positiva esperienza 
che si sta svolgendo presso un’Azienda del Comune di Coriano;

VISTA la lettera d’intenti approvata nella seduta del 05.04.2013 dal Comitato di 
Distretto  di  Riccione,  con la quale si  auspica la fattiva collaborazione fra i  Comuni 
appartenenti al Distretto al fine di sensibilizzare altre imprese dei vari territori, affinché 
si  rendano  disponibili  ad  accogliere  quei  disabili  che  possono svolgere   una  forma 
particolarmente strutturata di assistenza domiciliare educativa da realizzare all’interno 
di contesti lavorativi;

CONSIDERATA  in  particolare  la  necessità  di  consolidare  ed  estendere  gli 
interventi già avviati a favore di disabili fisici e/o mentali adulti già in carico ai Servizi 
dell’Azienda U.S.L. di Rimini, che gestisce i progetti individualizzati e gli interventi di 
assistenza  domiciliare  socio-educativa  nell’ambito  delle  attività  delegate  dalla 
Amministrazioni aderenti;

TENUTO CONTO che la sottoscrizione della lettera d'intenti impegna i comuni 
a:

-  individuare,  entro  sei  mesi  dalla  sottoscrizione,  almeno  un’azienda  presente  sul 
proprio  territorio  disponibile  ad  inserire  nel  proprio  contesto  lavorativo  un  progetto 
educativo rivolto ad un disabile, che verrà individuato dall’Azienda U.S.L.;

- attivare un processo di razionalizzazione nell’utilizzo delle risorse del Fondo regionale 
per la non autosufficienza al fine di implementare, nel 2014, le risorse da impegnare 
sugli interventi di assistenza socio-educativa per disabili ed estendere le ore da dedicare 
agli interventi educativi da realizzare all’interno delle aziende;

DATO ATTO che il progetto non prevede oneri finanziari a carico del Comune 
di  Cattolica  in  quanto  la  spesa  necessaria  agli  interventi  educativi  da  realizzare 
all’interno  delle  Aziende  sarà  finanziata  attraverso  il  Fondo  Regionale  per  la  non 
autosufficienza;

RITENUTO pertanto, per le finalità progettuali perseguite,  di dover approvare la 
“lettera d’intenti”, trasmessa dall’Ufficio di Piano Distrettuale di Riccione che viene e 
proposta in sede di Comitato di Distretto nella seduta del 05 aprile 2013, allegata parte 
integrante al presente atto;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;

Delibera Giunta Comunale n. 107 del   31/07/2013 Pag.  5 



- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E L I B E R A

1.- di approvare la “lettera di intenti” proposta ed approvata dal Comitato di Distretto di 
Riccione nella seduta del 05 aprile 2013, tra il Comune di Coriano (Comune Capofila) 
ed  i  Comuni  di  Riccione,  Misano Adriatico,  Cattolica,  San Giovanni  in  M.,  Monte 
Colombo,  Saludecio,  Mondaino,  Montegridolfo,  Montescudo,  Montefiore  Conca, 
Gemmano, Morciano di Romagna,  San Clemente,  che viene allegata al presente atto 
quale parte integrale e sostanziale;

2.- di trasmettere copia della presente deliberazione all’Ufficio di Piano Distrettuale di 
Riccione;

3.-  di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  è  il  dott.  Massimiliano 
Alessandrini;

4.di  inviare  comunicazione  telematica  del  presente  atto  ai  seguenti  uffici:  ufficio 
Politiche Sociali, Ragioneria;

5.- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134 -4° comma del T.U.EE.LL. di cui al  D.Lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire 
l'immediata attuazione di quanto disposto.

..............................................................................
  

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 107 del   31/07/2013 Pag.  6 


